

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Bibiano Puy Aizpurua

*Pasaia,
Gipuzkoa
(1946)*

Aurkibidea



Biografia



Donibanen jaioa, aita bertakoa zuen eta ama Donostiakoa. Hiru senidetan zaharrena da Bibiano. Plazan bizi ziren. 12 urtera bitartean herriko eskola publikoan ibili zen. Ondoren, gau-eskoletan marrazketa lineala ikasten aritu zen. 15 urterekin itsasoan hasi zen, etxeko baporean, aita jubilatutik egin zelako, eta 45 urte eman ditu arrantzan. Itsasora joan beharrak bizitza irauli zituela dio: futbola, pilota eta arrauna zituen gustuko, baita ikastea eta marraztea ere, baina ez ziren bateragarriak arrantzale-bizimoduarekin. Erretiroa hartu zuenean, marrazten hasi zen, batez ere Donibaneko kaleak eta paisaiak.

Zintak

PAS-060

- **Proiektua:** Sanjuandarren Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-06-16
- **Iraupena:** 114 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. 15 urterekin itsasora

- **Erref:** PAS-060/002
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:00:22. **Bukatu:** 00:02:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoarekiko jarrera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

5-6 urtetik 12 urte bitartera eskolan ibili zen. 15 urterekin itsasoan hasi zen, arrantzan, aita jubilatutik egin zelako. Futbola, pilota, arrauna... utzi egin behar izan zituen. Marrazketa ere utzi egin zuen. 45 urte igaro ditu itsasoan lanean, bizimodu gogorra.

2. Olatu batek itsasora bota zuenekoa

- **Erref:** PAS-060/003
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:02:38. **Bukatu:** 00:05:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Galizian arrantzan zebiltzala izandako abentura kontatzen du, denboralak harrapatuta. Pixa egitera atera zen, eta olatu batek uretara bota zuen. Beste olatu batek, berriz, baporera itzularazi zuen.

3. Gurasoek nola ezagutu zuten elkar

- **Erref:** PAS-060/005
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:05:14. **Bukatu:** 00:06:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita Donibanekoa zuen eta ama Donostiako parte zaharrekoa. Amak arraindegian egin zuen lana, umetatik, ama gaixotu egin zelako. Aitak 45 urte zituen ama ezagutu zuenean. 22 urte inguru zituela hil zitzaizkion guraso biak.

4. Aita arrantzalea; hiru senide

- **Erref:** PAS-060/006
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:06:57. **Bukatu:** 00:09:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Plazan bizi ziren, balkoi zuria duen etxean. Aita arrantzalea zen, 12 urterekin hasia itsasoan. Familia pobrea zen. Hiru senide dira. Arreba sarea josten hasi zen 13 urterekin eta anaia itsasora joan zen 18rekin. Solteroa da: ezkontzeko asmoa zuela dio, baina ez zitzaiola ondo atera. Arrebarekin bizi da.

5. Baloiarekin jolasean plazan

- **Erref:** PAS-060/008
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:10:01. **Bukatu:** 00:12:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Plazan aritzen ziren futbolean. Itsaspean txitxare bila ibiltzen ziren, gero arrantza egiteko: pantxoak, barbarinak... Baloiarekin jolasean aritzen zirelako errieta egiten zieten helduek. Anekdotak pare bat kontatzen ditu. Pilotan ere plazan aritzen ziren. Futbolean Realarekin jokatzera ere iritsi zen.

6. Biteri eskolan, makilaren zigorra

- **Erref:** PAS-060/009
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 00:12:58. **Bukatu:** 00:17:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Biteri eskola publikoan ibili zen. Frankistak ziren irakasleak. Zigortu ere egiten zituzten, baserrietako mutikoek eramandako makilekin. Bere ama bi aldiz joan zen maisuarengana, kexuka. Zer ikasten zuten kontatzen du. Marrazketa ikastera gau eskolara ere joaten zen, gustura.

7. Futbola eta arrauna utzi beharra

- **Erref:** PAS-060/011
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:17:25. **Bukatu:** 00:19:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Futbola eta arrauna. 1961ean Kantauriko lehiaketa batean hartu zuten parte, batelarekin, Santanderren. Finalera iritsi ziren, eta irabazi egin zuten. Arrantza ez zen berak nahi zuena.

8. Antxoatan, ardoran

- **Erref:** PAS-060/012
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:19:39. **Bukatu:** 00:22:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

Laburpena:

Itsasoan ohitu egin zen denborarekin. Nagusiarekin batera egoten zen baporean. Ardoran, antxoatan; argi gorria botatzen zuten uretara, gero sarea botatzeko. Egunez antxoa sarda ikusten da, gorria. Gauez, berriz, zuria. Izandako baporeen izenak. Gran san Luisen hasi zen bera.

9. Atez ate arrantzaleei deika

- **Erref:** PAS-060/013
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:22:44. **Bukatu:** 00:25:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

Laburpena:

Arrantzan hasi zenean toyak harrapatzen hasi zen, marrazoaren familiakoa. Antxoa, txitxarroa, sardina... harrapatzen zuten. Egunean egiten zuten buelta. Bera joaten zen goizeko ordubietan atez ate arrantzaleei deika. Hiru orduko bidea egiten zuten. Baporea aldatu zutenean urrutiago joaten hasi ziren.

10. Arrainaren benta nola izaten zen

- **Erref:** PAS-060/014
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:25:48. **Bukatu:** 00:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota

Laburpena:

Bentan saltzen zuten arraina, San Pedron, edo bestela Donostian. Bapore handiagoarekin baita Santanderren edo Galizian ere. Zazpiretan hasten zen benta, eta lehenengo iristen zenari hobeto ordaintzen zioten. Sei bapore zeuden San Juanean eta beste 3-4 san Pedron. Kanpoko baporeak ere etortzen ziren. Deskarga nola egiten zuten, poleekin.

11. "Partilla" eta "txakurrena"

- **Erref:** PAS-060/015
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:28:40. **Bukatu:** 00:31:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

"Partilla" astean behin egiten zuten, kofradiara joanda: diru-banaketa. "Txakurrena", berriz, arrain asko zegoenean egiten zuten. "Txakurrena" hitza nondik datorren azaltzen du. Sobran zuten arraina partitu egiten zuten.

12. Arraina oparitzen

- **Erref:** PAS-060/016
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:31:34. **Bukatu:** 00:33:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

Bonantzan egoten ziren sareak garbitzen eta pasatzen ziren emakumeei sareetatik askatutako antxoak ematen zizkieten. Batzuk paineluarekin ere joaten ziren bila.

13. Sareak "tanatzea" eta konpontzea

- **Erref:** PAS-060/017
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 00:33:27. **Bukatu:** 00:37:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Algodoizko sareak hondatu egiten ziren, eta "tanatu" egiten zituzten, tindatu. Karroan Alabortzako bidera eramaten zituzten eta "pabetan" lehortzen ipini. Lehortu ondoren emakumeei konpondu egiten zituzten; bera hantxe egoten zen, guztiekin (batzuetan dozen bat), eta adarra jotzen zioten. Jostorratzak egurrezkoak ziren hasieran, gero plastikozkoak.

14. Plazan arrantzan, mutikotan, kainaberarekin

- **Erref:** PAS-060/018
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:37:36. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Mutikotan arrantzarako kainabera eta pita erabiltzen zituzten, amua eta beruna, plazan bertan. Pantxoa txiki pila bat hartzen zituzten. "Zapatero" deitzen zioten arraina. Zaldi buztanarekin egindako pita erabiltzen zuen gizon bat ezagutu zuen.

15. Euskaraz etxean eta baporean

- **Erref:** PAS-060/019
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:39:25. **Bukatu:** 00:42:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Sare konpontzaileak "sareen sendagileak" zirela esaten du, bestela ezin zutelako itsasora joan. Euskaraz hitz egiten zuten beraien artean; bera zen gazteena itsasontzian. Gurasoak ez zekiten ondo erdaraz. Lehengo euskara egiten duela dio, ez oraingoa. Bertan jaiotako batzuek ez dakite euskaraz.

16. Eskolan ezin euskaraz egin

- **Erref:** PAS-060/020
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:42:22. **Bukatu:** 00:44:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Euskara desprestijiatua zegoen. Eskolan ez zieten euskaraz egiten uzten. Maisuak zigortu egiten zituen. "Cara al sol" kantarazten zieten. Plazan euskara eta gaztelania, umeen artean denetik entzuten zen.

17. "Apaidiña" bezala, Bibiano

- **Erref:** PAS-060/022
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:46:27. **Bukatu:** 00:48:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Bere "apaidiña" Bibiano zen, bera bezala. Aita, berriz, Balbino. Aitonaren izena jarri nahi zioten, Juan Migel, baina osaba tematu egin zen Bibianorekin. Aitak-eta estropadetan Kontxako bandera irabazi zuteneko argazkia aipatzen dute, 1924koa.

18. Etxea nolakoa zen; Felipe eta Antxon osabak

- **Erref:** PAS-060/023
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:48:19. **Bukatu:** 00:52:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Etxea nolakoa zen kontatzen du. Trasteleku batean txerriak eta oilaskoak izaten zituzten lehen, bera jaio aurretik. Trastelekuari "labea" deitzen zioten. Ikatzezko sukaldea zuten. Berak ez ditu ikatzezko baporeak ezagutu, baina osaba bat (Felipe) halako batek lehertuta hil zen. Osaba Antxon, berriz, fusilatu egin zuten, gerra garaian.

19. Antxoa bila gero eta urrutiago

- **Erref:** PAS-060/024
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:52:19. **Bukatu:** 00:54:53

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

Laburpena:

Antxoa martxotik ekainera harrapatzen da. Gero eta gutxiago zegoenez, gero eta urrutiago joan behar. Azken urteetan, astebete ere egiten zuten etxera itzuli gabe. Egunez eta gauez aritzen ziren arrantzan. Begiz ikusten zuten lehen arraina, ez zegoen radarrik.

20. Antxoa salmueran

- **Erref:** PAS-060/025
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:54:53. **Bukatu:** 00:57:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Antxoa salmueran ipintzen zuten, gatzarekin, barrika batean. Karga ipintzen zioten, zapaltzeko. 5-6 hilabetera ateratzen zuten. Lan da, baina gustatzen zaio. Sasoi batean antxoa sobran eta baserritarrek eramaten zuten baratzerako, baita legatz buruak ere.

21. Atunetan nola aritzen ziren

- **Erref:** PAS-060/026
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:57:23. **Bukatu:** 00:59:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

<p>Atunetan, ekainetik urrira. Etxera bueltatu gabe egoten ziren hainbat egunean. "Karnata" egitera joaten ziren lehenengo (antxoa, sardina), eta gero harekin atunetara. Zortzi lagun ibiltzen ziren kainaberekin eta bat "txista"rekin jotzen eta atunak gora igotzen. Etxera bueltatu, 24 ordu egon, eta berriz martxa.</p>

22. Baporeak nolakoak ziren

- **Erref:** PAS-060/027
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:59:41. **Bukatu:** 01:02:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

Laburpena:

Atunetako baporea nolakoa zen. Gogoan dauka lehenengo ohea: ura erortzen zitzaion. Gaur egun luxuzko itsasontziak ei daude. Jatekoa eta edatekoa.

23. Atunetan kazan egiteko, malutak

- **Erref:** PAS-060/028
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 01:02:02. **Bukatu:** 01:03:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna

Laburpena:

Atunetan kazan ere egiten zuten, malutekin. Artoaren azala (txurikiña) orraztu egiten zuten lehen, baina gero plastikoa atera zuten; hura ere orraztu beharra zegoen.

24. Bajurako flota

- **Erref:** PAS-060/029
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 01:03:41. **Bukatu:** 01:05:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota

Laburpena:

Bajurako arrantzontzien izenak aipatzen ditu, San Juangoak eta San Pedrokoak.

25. Ilargi betea eta ipar haizea txarrak arrantzarako

- **Erref:** PAS-060/030
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:05:03. **Bukatu:** 01:06:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Sineskerak, ohiturak eta erritoak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ilargi betea ez zen ona arrantzarako. Ardoran ilargi gabe aritzen ziren. Atunetan, ipar haizea zegoenean ere txarra.

26. Izurdeak harrapatzen

- **Erref:** PAS-060/031
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:06:27. **Bukatu:** 01:08:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

- Fauna » Natura » Itsas fauna » Ugaztunak
- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Izurdeak jaten zituzten, jatekorik ez zutenean; arpoiarekin botatzen zituzten. Behin izurdea baporera arrimatzen ari zela, izurde txiki bat atera zen negarrez. Pena eman zion. Bota zuen azken izurdea izan zen.

27. Itsas txoriak harrapatzen

- **Erref:** PAS-060/032
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:08:42. **Bukatu:** 01:10:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Itsas txoriak ere jaten zituzten. Nola harrapatzen zituzten. Goxoak ziren jateko. Gaur egun debekatuta dago, baina sasoi batean emakumeek saldu ere egiten zituzten txoriak.

28. Berdela eta txitxarroa

- **Erref:** PAS-060/033
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:10:49. **Bukatu:** 01:13:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Berdela, txitxarroa, sardina

Laburpena:

Berdela sarearekin edo aparejuarekin harrapatzen zuten. Hilabete inguruko kanpaina zen. Legatzik ez zuten harrapatzen. Txitxarroa ere bai. Orduan asko zegoen. Potakarra eta boga arrainak ere ez dira ikusten. Bisigutan eta txitxarroan Hondarribikoak ibiltzen ziren.

29. Olagarrotan ez, baina txipiroitan ibili izan da

- **Erref:** PAS-060/034
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:13:00. **Bukatu:** 01:15:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Txibiak eta txipiroiak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Mariskorik ez dute hartu izan; arrasteroek nahi gabe harrapatzen zuten. Olagarrorik ere ez du hartu izan, baina txipiroiak bai. Aita arraunean joaten zen, "txintxorro" txiki batekin, txipiroitara. Aguarinak egiten ziren lehen, jostorratzekin, baina gero plastikozko arrainak atera ziren.

30. Alturako arrantza eta kontserba lantegiak

- **Erref:** PAS-060/035
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 01:15:26. **Bukatu:** 01:19:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Itsasoa » Arrantza motak » Alturako arrantza

Laburpena:

Alturako arrantzontzi asko zeuden. Dena galdu da. Trintxerpen diru asko zegoen. Kontserba lantegiak. Lanik ez zutenean, beraiek ere deskargan egiten zuten lana MEIPIn. Bakailaoarekin zer egiten zuten. PYSBEn lehortu egiten zuten, zintzilik jarrita.

31. Izotz lantegiak eta ontziolak; "milotarrak"

- **Erref:** PAS-060/036
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 01:19:12. **Bukatu:** 01:22:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Ontzigintza
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Bi izotz lantegi zeuden. Jela hartzen zuten han, itsasora joan aurretik. Ontziolak. MEIPIn baporeak egiten zituzten, Olaziregik. "Milotarrak" ezagutu zituen, arrainak deskargatzeko erabiltzen ziren saskiak.

32. Bajurako arrantzaren gainbehera

- **Erref:** PAS-060/037
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 01:22:46. **Bukatu:** 01:24:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasoarekiko jarrera

Laburpena:

Bajurako arrantza nolatan desagertu zen. Gasoila garestitu egin zen. Gazteek ez zuten arrantzan aritu nahi. Hotza pasatzen zuten, beti bustita.

33. Itsasontzian marrazten

- **Erref:** PAS-060/038
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:24:16. **Bukatu:** 01:25:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Marrastu egiten zuen itsasontzian, itsasoa bare zegoenean marrazteko. Lapitza eramaten zuen beti.

34. Platera, antxoa saltzeko neurria; herriko kartzela

- **Erref:** PAS-060/040
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 01:26:16. **Bukatu:** 01:30:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Herriko emakume batzuk arraina saltzen ibiltzen ziren kalean. Antxoa saltzeko neurria platera izaten zen. Perratokirik ez du ezagutu. Serenoa bai. Kartzela ere bai, Bonantzako elizaren atzean. Bera ere sartu zuten behin, baloiarekin kristal bat hautsi zuelako. Agapito zen arduraduna. Serenoak gauez ere aritzen ziren. Pregoneroa. Zorroztalea joaten zenean, euria egingo zuela esaten zuten.

35. Emakumeak koltxoiak jotzen

- **Erref:** PAS-060/041
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:30:21. **Bukatu:** 01:31:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Traperoak. Herriko emakumeak koltxoiak jotzen gogoratzen ditu. Artilea harrotzeko.

36. Herriko sagardotegiak eta dantza

- **Erref:** PAS-060/042
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 01:31:48. **Bukatu:** 01:35:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Sagardotegiak. Errekatxo, Bonantzan. Batzuk aipatzen ditu. Lehorrean zegoenean, berak nahiago zuen kirola egin. Dantzan ere hasi zen, herriko jaietan. Gramola egoten zen plazan; Anitak ipintzen zituen eskatutako piezak, pezeta baten truke.

37. Xexenaren aurrean korrika

- **Erref:** PAS-060/043

- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:35:22. **Bukatu:** 01:37:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

Laburpena:

Ez zen oso zinezalea, baina bazegoen zinea herrian. Herriko jaietan, xexenak. San ignazio egun batean gertatu zitzaiona: zezenak adarrarekin jo eta erortzean orkatila hautsi zuen.

38. Lehen errespetu handiagoa

- **Erref:** PAS-060/046
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 01:39:20. **Bukatu:** 01:41:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gurasoei errespetu gehiago zitzaien lehen. Gaur egunekoa lotsagarrikeria iruditzen zaio. Errespeturik ez dagoela dio. Herriko jaietan, plazan bizi dira, eta tinbrea jotzen diete...

39. Labaderoan emakumeak; San Markos tortela

- **Erref:** PAS-060/047
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 01:41:21. **Bukatu:** 01:44:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Labaderoa non zegoen azaltzen du. Amari laguntzen zion batzuetan, kargarekin. Karmengo Amaren egunean egiten zen bapore prozesioa ezagutu zuen. San Markos tortela; Donostiako amaidiñak bidaltzen zion.

40. Lehengo motorak; sagarrak lapurtzen

- **Erref:** PAS-060/048
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 01:44:48. **Bukatu:** 01:46:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Motora linea gehiago zeuden zen. Meipi-Antxo... Sagarrak "ostutzero" joaten ziren, eta behin Xeberiano baserritarrek jo egin zien.

41. Bibiren marrazkiak

- **Erref:** PAS-060/050
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 01:47:09. **Bukatu:** 01:51:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk
- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

Laburpena:

Erretiroa hartu zuenean marrazten hasi zen. Beti gustatu izan zaio. Marrazki batzuk erakusten ditu.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-19

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com